



NOTAT

5. november 2020

Orienteringsnotat til Folketingets Europaudvalg om regeringens svar på Europa-Kommissionens indkaldelse af bidrag vedr. statsstøtte- og konkurrencereglernes bidrag til at opnå målene i EU's grønne pagt (Green Deal)

Europa-Kommissionen (herefter Kommissionen) har den 13. oktober 2020 iværksat en høring om bidrag til, hvordan konkurrencepolitikken kan støtte EU's grønne pagt (Green Deal), som løber indtil den 20. november 2020. Regeringen har udarbejdet et høringssvar hertil.

Høringen indeholder spørgsmål til, hvordan EU's statsstøtte og konkurrencereglerne kan være medvirkende til at opnå målene i EU's grønne pagt og sikre EU's klimaneutralitet i 2050.

Regeringens høringssvar

Regeringen bakker op om, at Kommissionen undersøger forskellige muligheder for at opnå EU's klimamål.

Regeringen mener, at effektiv konkurrence og velfungerende markeder sikrer innovation, der vil medføre udvikling af nye teknologier. Ved at sikre den effektive konkurrence, vil priserne på nye teknologier falde og grønne investeringer vil være bæredygtige for samfundet som helhed – både hvad angår jobskabelse, velfærd og konkurrenceevne.

Regeringen finder, at de nuværende statsstøtteretningslinjer har spillet en vigtig rolle i at understøtte EU's eksisterende klimamål. Regeringen finder derfor, at der er et behov for at opdatere retningslinjerne for også at afspejle målet om klimaneutralitet i 2050, hvor der eksempelvis er behov for mere klarhed over hvad bæredygtighedskriterierne i retningslinjerne dækker over. Hertil stiller regeringen sig positiv for at anvende den nyligt vedtagne EU-taksonomi for bæredygtig finansiering, da dette kan bidrage til en bedre forståelse af, hvornår en investering er grøn. Regeringen finder generelt, at statsstøtte bør rettes mod udviklingen af ny innovativ teknologi og til at afhjælpe markedsfejl.

Med den stigende efterspørgsel efter bæredygtige løsninger, mener regeringen, at der er behov for mere klarhed for virksomheder og de håndhævede myndigheder om, hvornår og hvordan virksomheder kan samarbejde om grønne tiltag samtidig med, at konkurrenceskadelig adfærd undgås. Derfor ønsker regeringen, at Kommissionen skal udvikle retningslinjer til at sikre forståelse for og ensartet fortolkning af reglerne.

Regeringen mener, at den nuværende fusionskontrol medvirker til at skabe konkurrence mellem virksomheder, der leverer bæredygtige løsninger. Regeringen ønsker ikke at lempe fusionsreglerne, da det vil hæmme konkurrencen og dermed være til ugunst for forbrugere og virksomheder ved bl.a. at medføre fx højere priser, dårligere kvalitet og mindre innovation – også eksempelvis for miljøvenlige produkter og grønne teknologier. Regeringen mener dog, at der kan være behov for at undersøge, hvordan miljø- og klimamæssige fordele kan inddrages i konkurrencemyndighedernes undersøgelser af fusioner.